MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

ATA DA 72ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 10 DE

MARÇO DE 2021.

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas, realizou-se por
videoconferência (Google Meet) a 72ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu, Coordenador do
PPGHIS e Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: Cláudia Maria
das Graças Chaves (Vice-Coordenadora), Anny Jackeline Torres da Silveira (representante da
Linha 1), Bruno Tadeu Salles (representante da Linha 2); Luciano Magela Roza (representante
da Linha 3), André Luís dos Santos Lana (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e da
representante discente Ana Paula Silva Santana. Constatado o quórum, o Senhor presidente deu
início à reunião. I) EXPEDIENTE: 1. Comunicações.

Quem comunicou O que comunicou

Coordenação, Marcelo Andamento da Plataforma Sucupira – informações gerais,
preenchimento e expectativas positivas quanto à avaliação.

Coordenação, Marcelo  Informou sobre a nomeação de nova Pró-Reitora na PROPPI. Disse
que com a saída do Prof. Sérgio a Profa. Renata foi alçada à titular.

Coordenação, Marcelo

Política institucional / Distribuição de Bolsa: informou sobre
comunicado recebido da PROPPI. Esclareceu que Comissão de bolsa
aprovou os Relatórios (RADs) e está apenas aguardando a realização
das matrículas dos calouros para distribuição das bolsas.

Bruno Tadeu Informou que os certificados da Conferência da Profa. Eliana Regina
já foram elaborados e enviados por ele aos participantes.

2. Apreciação da Ata da 71ª Reunião Ordinária: lida e achada conforme, foi aprovada por
unanimidade sem emendas. 3. Aprovação da Ordem do Dia: aprovada por todos sem emendas.
II) ORDEM DO DIA:  1. Aprovações de defesas e qualificações:

 NOME TIPO DATA

01 Pedro Eduardo Andrade carvalho Defesa (D) 25/02/2021
02 Maycon Emilio Vicente Alves Defesa (M) 10/03/2021
03 Maria Ávila Franzoni Defesa (M) 16/03/2021
04 João Victor Lanna de Freitas Defesa (D) 30/03/2021
05 Henrique Dutra de Oliveira Qualificação (M) 02/04/2021
06 Marianna Andrade Melo Defesa (M) 22/02/2021
07 Ângelo de Oliveira Gomes Teixeira Defesa (M) 15/03/2021
08 Maria Lídia de Godoy Pinn Defesa (M) 16/03/2021
09 Ana Lúcia Santos Coelho Defesa (D) 31/03/2021
10 Mônica Euzébio da Costa Qualificação (D) 08/04/2021
11 Raphael Lugo Sanches Defesa (D)  31/03/2021

Todas foram aprovadas em bloco por unanimidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

2. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR

RESUMO DO
ASSUNTO

DELIBERAÇÃO

01 Pedro Eduardo
Andrade Carvalho

Marco Antônio
Silveira

Relatório de PED3 –
HIS236 Relatado pela Profa.

Claudia, que apresentou
Parecer favorável.

Votação em bloco, com
aprovação por
unanimidade

02 Luiz Gustavo
Martins da Silva

Andrea Lisly
Gonçalves

Pedido de
esclarecimento sobre

PED3

03
Anája Souza
Santos

Marco Antônio
Silveira

Relatório de PED3 –
atividade no JALS

04 Augusto Martins
Ramires

Valdei Lopes
Araujo

Plano de Estágio em
HIS139

Relatado pela Profa.
Claudia, que informou a

falta de um plano efetivo
com a descrição das
atividades que serão
realizadas. Por estar

muito genérico, disse
não ser possível
avaliação. Por

unanimidade, decidiu-se
pela devolução ao aluno.

05 Helton Lourenço
Carvalho Fábio Duarte Joly Plano de Estágio de

PED1 em HIS819
Relatado pela Profa.

Claudia, que apresentou
Parecer favorável.

Votação em bloco, com
aprovação por
unanimidade

06 Walderez Simões
Costa Ramalho Valdei Araujo

Relatório: Reavaliação
de HIS842 feito em

2017

3. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO

ASSUNTO
DELIBERAÇÃO

01 Marcus Vinícius
Duque Neves

Marco Antônio
Silveira

Prorrogação de
qualificação por
mais 03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
informou que, em razão da

situação de atraso e tendo em vista
o parecer da comissão de bolsas, é

necessária uma conversa com o
orientador antes do deferimento
de novas prorrogações de prazo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

para qualificação, sob pena de
resultar em atraso também na
defesa. Sugeriu também uma

conversa com o aluno para
entender os motivos do atraso. Foi
exposta ainda a necessidade de se
verificar com a PROPPI se a bolsa
pode ser transferida para outro
aluno, caso haja decisão nesse

sentido pelo Colegiado. Parecer
aprovado por unanimidade

02
Thiago de
Vasconcellos
Santos

Anny Torres
Prorrogação de
Defesa por mais

06 meses

Parecer favorável da Profa.
Cláudia, relatora. Tendo em vista o
parecer da orientadora, bem como

informações da orientadora, o
Prof. Marcelo destacou que o art.

29 do Regimento permite o
trancamento por um semestre,
caso seja necessário esse tempo

para o aluno se reorganizar.
Aprovado por unanimidade.

03
Livia Esmeralda
Vargas
Gonzales

Marcelo Rangel
Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia: em
razão do provável atrelamento da
prorrogação de prazo para defesa
com a prorrogação da bolsa, à luz
do convênio internacional que lhe
rege, antes de uma deliberação do
Colegiado é preciso verificar com a

PROPPI a situação da bolsa.
Decisão sobrestada até ulterior

análise pela Coordenação.

04 Vitor Aiala
Cascelli Schelb Valdei Araujo

Prorrogação de
DEFESA por

mais 03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

05
Andrea
Sannazzaro
Ribeiro

Helena Mollo e
Luciana Dias

Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

06 André Luan
Nunes Macedo

Marcelo Santos de
Abreu

Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.

Aprovado por unanimidade. Foi
indicado ainda solicitar parecer do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

orientador para concessão de 6

meses.

07 Matheus Silva
Marciano

Marcelo Rangel
Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

08
Walderez
Simões Costa
Ramalho

Valdei Araujo
Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia.
Aprovado por unanimidade, sem

necessária implicação na
prorrogação bolsa.

09 Paulo Monteiro
Nunes

Marcelo Abreu
Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

10 Welber Luiz
dos Santos

Andrea Lisly
Prorrogação de
Defesa por mais

03 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

11
Lincoln
Gonçalves
Rodrigues

Ângelo Carrara
Prorrogação de
Defesa por mais

06 meses

Relatado pela Profa. Claudia, que
ofereceu parecer favorável.
Aprovado por unanimidade.

4. Solicitação de aproveitamento de créditos:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBERAÇÃO

01 Diego de Freitas
Ungari Valdei Araujo Aproveitamento de 8

créditos em LLP/UNESP

Relatado pela Profa.
Claudia, foi deferido o

aproveitamento de quatro
créditos, conforme limite

regimental. Por
Unanimidade

5. Análise de estudos Especiais

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBERAÇÃO

01
Maura Silveira
Gonçalves de
Brito

Francisco
Eduardo de
Andrade

Relatório de Estudos
Especiais 1

Relatado pela Profa.
Claudia. Aprovado por

unanimidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

02 Welber Andrea Lisly
Gonçalves

Relatório de Estudos
Especiais 2

Relatado pela Profa.
Claudia. Aprovado por

unanimidade.

6. Pedidos de registro Extemporâneo

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBRAÇÃO

01 Maria Cristina
Neves de Azevedo

Francisco Eduardo
de Andrade

Inclusão no histórico da
tarefa “elaboração de

tese” em 2015/2,
2016/2 e 2017/2

Aprovado

02 Elizeu Antônio de
Assis Ângelo Carrara

Inclusão no histórico da
tarefa “elaboração de

tese” em 2015/2 e
2016/2

Aprovado

7. Pedido de trancamento

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBERAÇÃO

01 Pollyanna
Precioso Neves

Marco Antônio
Silveira

Trancamento total de
matrícula por razão de

ordem médica (ad
referendum a partir de

15/01/2021)

Aprovado. No
entanto, foi sugerido
verificar o prazo total

junto à PROPPI

8. Solicitações de pós-Doutorado:

ALUNO SUPERVISOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBERAÇÃO

01 Leonardo
Marques

Ângelo Alves
Carrara

Realização de estágio
pós-doutoral por 12

meses, a partir de 12 de
maio de 2021

Aprovado

9. Inclusão do Prof. Dr. Igor Reis Reynere (DEMUS) como coorientador de Anderson da Mata Daher:
Aprovado por unanimidade. Por oportuno, foi sugerido que a secretaria elabore um formulário padrão
com os dados mínimos necessários para o cadastro no professor no SRA. 10. Pedido de Desligamento
voluntário da aluna de mestrado Bruna Zucherato: O Prof. Bruno, enquanto orientador, fez um breve
relato sobre o caso e disse respeitar a decisão dela. Aprovado por unanimidade. 11. DISCIPLINAS
ofertadas em 2021-1: apresentada a relação a seguir, foram todas aprovadas por unanimidade:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

DISCIPLINA DESCRICAO DISCIPLINA TURMA PROFESSORES HORARIO

PPH002
ESTUDOS ESPECIAIS - ORIENTAÇÃO

II
3 (linha) LUCIANO MAGELA ROZA n/d

PPH001
ESTUDOS ESPECIAIS - ORIENTAÇÃO

I
3 (linha) LUCIANO MAGELA ROZA n/d

PPH001
ESTUDOS ESPECIAIS - ORIENTAÇÃO

I
2 (linha) BRUNO TADEU SALLES n/d

PPH001
ESTUDOS ESPECIAIS - ORIENTAÇÃO

I
1 (linha)

ANNY JACKELINE TORRES DA
SILVEIRA

n/d

PPH321

SEMINÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE
PESQUISA DO GRUPO DE PESQUISA
JUSTIÇA, ADMINISTRAÇÃO E LUTA

SOCIAL - JALS

1 ARNALDO JOSE ZANGELMI QUI 18:00-21:00

PPH325

SEMINÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE
PESQUISA: “TEORIA,

HISTORIOGRAFIA, ÉTICA E
POLÍTICA”

1 MARCELO SANTOS DE ABREU SEX 18:00-21:00

PPH323

SEMINÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE
PESQUISA DO LABORATÓRIO DE

ESTUDOS SOBRE O IMPÉRIO
ROMANO - LEIR

1
FABIO DUARTE JOLY / FABIO

FAVERSANI
TER 14:00-17:00

PPH333
SEMINÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE

PESQUISA DO ILB (2021-1)
1

CLAUDIA MARIA DAS GRACAS
CHAVES

QUI 14:00-17:00

PPH331

SEMINÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE
PESQUISA DO LABORATÓRIO DE

ESTUDOS MEDIEVAIS – LEME (2021-
1)

1 BRUNO TADEU SALLES SEG 15:00-19:00

PPH329
FORMAÇÃO ECONÔMICA DO

BRASIL: HISTÓRIA, HISTORIOGRAFIA
E DECOLONIALIDADES

1
PAULO ROBERTO DE

OLIVEIRA
SEG 14:00-17:00

PPH332
PERSPECTIVAS HISTORIOGRÁFICAS
SOBRE O IMPÉRIO ROMANO (2021-

1)
1 FABIO DUARTE JOLY SEX 14:00-17:00

PPH317

ARQUIVOS, REPERTÓRIOS,
RESSONÂNCIAS, ROTEIROS E A

(IN)DECIFRABILIDADE NA HISTÓRIA:
QUESTÕES DE EPISTEMOLOGIA.

1 ELIANA REGINA DE FREITAS
DUTRA

TER 14:00-18:00

PPH330

PERSPECTIVAS PÓS-COLONIAIS:
HISTORIOGRAFIA, TEORIA

AFRODISPÓRICA E TEORIA PÓS-
COLONIAL

1 LUCIANO MAGELA ROZA
QUA 14:00-

17:00

10. Decisão Ad Referendum da Coordenação sobre documentação necessária para realização das
matrículas de novos alunos em 2021 – Apresentada Decisão PPGHIS 02/2021, que admitiu o ingresso ao
doutorado aos candidatos que apresentarem a ata da defesa de dissertação no ato da matrícula,
condicionando a rematrícula no 2º semestre de 2021 apenas com a apresentação do diploma ou

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

documento equivalente, foi aprovado por todos. 11. Carta ao Colegiado enviada pela Comissão
Examinadora da Defesa da mestranda Marianna Andrade Melo – Apresentado o texto, foi sugerido pelo
Prof. Marcelo que a próxima coordenação do PPGHIS discuta as considerações da banca para futura
normatização do modelo alternativo de trabalho final, com o que todos concordaram. 12.
Credenciamento dos docentes 2021-2023 – Tendo em vista a ausência de dados sobre a análise, ficou
decidido que a coordenação deverá indicar as possibilidades à Assembleia para que a decisão seja tomada
lá. 13. Adesão ao Programa de Formação de Professores de Educação Superior de Países Africanos –
ProAfri: Iniciou-se a discussão, com a participação de todos. A representante discente advertiu que, no
caso de adesão, a regra da bolsa deverá ser explicitada já na próxima seleção de alunos para 2022, de
modo que todos tenham conhecimento sobre a reserva de uma bolsa ao ProAfri. Em debate, destacou-se
a oportunidade que o ProAfri traz para internacionalização do PPGHIS. Por outro lado, ponderou-se
também sobre a dificuldade de vinculação de uma bolsa exclusiva para isso. Ao final, a Coordenação
indicou a adesão para 01 vaga de doutorado (1 cota de bolsa), o que foi APROVADO por unanimidade. 14.
I Seminário Discente de Ensino e Pesquisa em História da Universidade Federal de Ouro Preto -
SEDEPH/UFOP: apresentada a proposta, foi aprovada por todos. 15. Substituição da Coordenação do
PPGHIS: Coordenador e Vice. Indicação dos Professores Francisco e André para Coordenação e Vice,
respectivamente. Aprovado por todos para indicação à Assembleia. 16. Homologação das orientações
das novas turmas. Foi proposto o seguinte encaminhamento: que cada representante de linha verifique
com seus pares e indique à secretaria até o dia 12 de março a relação de orientandos e orientadores, de
modo que seja possível a correta matrícula dos novatos a partir do dia 15 de março. Aprovado. ABERTA
A PALAVRA, tendo em vista ser a última reunião do Colegiado com a atual configuração, o Prof. Luciano
registrou seus agradecimentos aos Professores Marcelo e Cláudia pelo período de coordenação que
termina, com grandes méritos, bem como à discente Ana Paula que muito bem representou seus pares
no Colegiado. O Prof. Marcelo também agradeceu a todos, em especial à Profa. Cláudia pelo
companheirismo. Na sequência todos se manifestaram no mesmo sentido, restando o registro de
satisfação em relação ao trabalho realizado pela coordenação que termina. >>> Nada tendo mais a tratar,
o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 72ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que, após
aprovada, será assinada por mim, Secretário Ad Hoc, e pelo Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu

Presidente da Reunião

André Luís dos Santos Lana

Secretário Ad hoc